

Beretning 23

Kolding den 21.3.24

I årsberetningen for 2023 talte jeg om vækst – og den tale kan jeg fortsætte i år. Det er skønt at følge tallene for butikken, og jeg aner også, at det er rigtig meget sjovere og mere givende at være i butikken, når der er travlt, når der kommer kunder, når kasseapparatet klinger.

Alle kan følge med på opslagstavlen, hvordan indtjeningen stiger. Strik er en god salgsvare – i den dyre ende og for et kræsent publikum, men det segment vil vi også gerne trække til Blæsbjerggade. Vi får masser af donationer fra kældre, lofter og glemte bedrollers under sengene – og kun det bedste er godt til vores butik.

Nogle gange tænker jeg dog om, vi udvikler os til at blive sådan en slags genbrug H&M, pakket i klimarigtig tænkning. H&M, hvor varerne er billige og mødre og bedstemødre kan købe lyserøde strutsørter og matrostøj, som ikke koster mere end det bliver anvendt en enkelt aften og så kasseres.

Hos os i Blæsbjerggade kan man også risikere en køb og smid væk kultur, pakket ind i genbrug – her tænker jeg især på udklædnings tøj, juletyld og laksko. Og så er jeg selvfølgelig helt med på, at vi også støtter og hjælper – og gør rigtig meget gavn. Men det er ingen skade til hele tiden at være opmærksomme på balancerne.

Den rigtig gode fortælling er, når bedsteforældre køber, weekendseng, ekstra barnevogn og puslebord til barnebarnets erobring af hjemmet for så senere at donere tingene til butikken til videre salg. Det spiller. Eller, når kommune, sundhedsplejen eller institution ringer fordi en familie har brug for en pose tøj i størrelse 74, og vi kan fylde op med fint genanvendeligt tøj til gavn for en lille familie. Startpakkerne er også et stjerneeksempel på at være til gavn

Salget i butikken er afgørende for videreudvikling af vores aktiviteter. Kan i huske, der var en gang, vi glædede os over at kunne tjene til de faste udgifter.

Vi afdrog ikke på foreningens startgæld til etablering og havde ikke noget til afholdelse af aktiviteter. Det har ændret sig – vi ligger nu på ca. 30.000 som omsætning hver måned og nogle gange bliver det rigtig vildt og bliver 40-50.000. Det er meget sjovere for alle. Dem vi er her for og gerne vil tilbyde attraktive aktiviteter, jer, der er i butikken i løbet af ugen, for det giver masser af arbejdsglæde og i bestyrelsen, hvor det giver lidt mere udviklingsrum.

Aktiviteter

Væksten i 2023 har givet et boost til vores aktiviteter. Vi har nu løbende tilbud til børnefamilier og kan sikre, at der sker noget ved højtider, i skolernes ferier

og også ind imellem. Helt som det er forventeligt for størstedelen af børnefamilier i DK. Vi skal hele tiden være skarpe og skabe oplevelser, der flugter med alle de andres oplevelser – så alle børn vender tilbage til skolen efter ferierne og har oplevelsesfortællinger at dele med de andre.

Børns sårbarhed er helt tydelig, når glade forventninger til en kommende ferie udebliver, dels som beskyttelse af dem selv og realistisk, fordi der bare ikke er noget i vente. Vi ved at for nogle af børnene i de familier, vi møder, er udsynet til ferien perspektivløst – for der er ikke noget i vente. På samme måde er det væsentligt at have noget at glæde sig til at fortælle efter en ferie. Det må være vores opgave at tilbyde en til to oplevelser, der flugter med alle de andre børns oplevelser, så der er en feriefortælling at vende tilbage til skole og sfo med - en fortælling, der matcher de andres, når kammeraterne spørger: "Hvad har du så lavet i ferien?"

Den rullende kagemand er blevet en fantastisk succes. Kolding kommune har ydet et stort bidrag i år, så det kan lade sig gøre at rulle ud med kagemand og fødselsdagsgave. Det er så godt i gang.

I sommer tilbød vi både tur til Riplay og Fantastiske feriedage i Lunderskov hallen. Det var gode oplevelser for alle, der deltog. Dog skal vi have udeblivelsesproblemet løst – der melder sig mange flere, end der dukker op. Det er et problem på landsplan, et kendt problem, som alle foreninger kæmper med, og vi må hjælpe hinanden med løsningerne.

Til vinterspisning på Asia kom til gengæld flere end der var tilmeldt. Det er træls at stå med en familie – tre skuffede børn – og afvise i døren. Vi får stillet spørgsmålet "Synes I måske ikke, det er synd for børnene?" Og jo det gør vi, men forældrene er dukket uanmeldt op til et overtegnet arrangement, med rigtig, rigtig mange på venteliste – og alle var pr. mail orienteret om fremgangsmåden..... så vi bliver nød til at henvise til forældreansvaret. Det gør ikke situationen mindre sårbar og ærgerlig.....

Stærk mor projektet er et tiltag i samarbejde med iværksættere, andre foreninger og erhvervsvirksomheder i Kolding. Styregruppen består af repræsentanter fra Mødrehjælpen og eksterne samarbejdspartnere – som giver et forstyrrende og udvidende perspektiv på egen selvforståelse – og udvider vores kontaktflade. Stærk mor tilbyder initiativer til at styrke mor i familien, da det statistisk er sådan, at jo stærkere mor er, jo bedre klarer familien sig (vi er vist nogle her der har nogle stærke familier). Projektet er støttet af Velliv fonden med 50.000.

I efterårsferien tilbød vi efterårsferiebio både i Film6000 og Kolding storcenter – film, popcorn og snolder – helt perfekt.

Noget helt nyt var samarbejdet med en 9. klasse på Sdr. Vang skolen. En temadag om FNs verdensmål 1: Afskaf fattigdom. Eleverne blev bl.a. inddraget i snakken om relativ fattigdom i DK. Eleverne introduceredes også til frivillighed og besøgte butikken og prøvede at løse nogle af de opgaver, I løser hver dag. En fantastisk dag – det vil jeg gerne lave mere af.

Frivillighed

Frivilligheden er stærk - og udfordret. I knokler og fylder vagtskemaet uge for uge. Der kommer hele tiden nye frivillige, der har lyst til at være med – og vi er utroligt glade for alle, der melder sig. Tilbage meldinger er også, at som ny får man en rigtig god velkomst – og det er en vigtig fælles indsats. Nogle af jer bliver - heldigvis – også hængende!

I samarbejdet møder vi også udfordringer. På arbejdspladsen får vi løn for at tolerere, holde ud og acceptere kolleger og ledere – i frivilligheden har vi en forventning om at give til en god sag og få noget ikke betaleligt igen – omsorg, fællesskab, gode samtaler, venskab, anerkendelse m.m. I fællesskabet møder vi hinanden - og vi er ikke enige, vi taler ikke samme sprog, deler ikke livserfaring, har forskellige værdier – og så kan man spørge sig selv: skal det være mit frivillige liv? Skal jeg spille min tid på det? Og på nogen jeg ikke gider? Får jeg noget ud af det?

Afgørende for de gode oplevelser i frivillighed er, at fællesskab netop er, at der er plads til den, vi ikke synes skal være med – for hun har også ret til et fællesskab. Det skal vi øve os i, i foreninger i hele DK. I Kolding vil jeg håbe, at vi holder fast i og fortsætter en fælles indsats for rummelighed, den gode stemning og kunsten ikke at behøve at viderefortælle alt. Målet for alle er "at vi hjælper hinanden, får ting til at ske og har det sjovt imens".

Den fælles forårstur skal være med til at give fælles oplevelser, fælles viden fælles udfordringer – at styrke fællesskabet og sammenholdet.

Eksterne samarbejdspartnere, private og fonde

Uden eksterne samarbejdspartnere kunne vi ikke tilbyde aktiviteter. Butikken giver et økonomisk grundlag, men der skal mere til. En tur i Legoland for 19 familier koster 28.000 – med bus, indgang og mad.

Vi er meget taknemlige for alle donationer – store og små – de hjælper os hele tiden videre. En privat donation muliggjorde, at vi kunne tilbyde et julearrangement på Café Razz, hvor familierne kunne julehygge og drikke

cacao, spise æbleskiver, være sammen og nyde julestemningen – helt som de fleste familier gør i løbet af december. En så fin mulighed.

Bestyrelsen

Bestyrelsesarbejdet fungerer godt – der tages fra og opgaverne bliver løst. Der er plads til meningsforskelle og gode diskussioner og altid med en konstruktiv tilgang til at finde løsninger. Der er et stort engagement og fremadrettethed, som er meget værdifuld. Der er også meget snak – og det kan være frygteligt irriterende, at følge en dagsorden, når der nu lige popper noget andet interessant op – det er den evige vægten mellem den gode struktur og den sjove spontanitet. Vi har mange kompetencer i bestyrelsen – der er iværksætter, opfindsomhed, arbejdsomhed, som foreningen drager nytte af. Der er også plads til konstruktiv uenighed, så udfordringer og løsninger bliver nuanceret belyst – og alt bliver løst.

Det vi mangler er en eller flere, der vil tage ansvar for det mere organisatoriske som: referater, fondsansøgninger, SOME, pressemeddelelser, invitationer til aktiviteter og opfølgning m.m. Det ville være en fantastisk styrkelse af bestyrelsen.

Afslutning

Inden jeg overgiver beretningen til generalforsamlingen vil jeg takke ALLE for engagement, energi og vedholdenhed. En særlig tak til sponsorer, der tror på os og gavmildt donerer penge til vore indsatser. Også tak til samarbejdspartnere – Kolding kommune, andre frivillige foreninger, kulturlivet i Kolding, butikker, pengeinstitutter og mange andre der beredvilligt støtter og styrker Mødrehjælpens afsæt i Kolding. TAK til jer frivillige for indsats og engagement – tak til alle med tilknytning til Mødrehjælpen Kolding.